FL. 1 – ATA 2.221/2023

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN

XVII LEGISLATURA - ATA Nº 2.221/2022

SESSÃO ORDINÁRIA – 07.03.2023

ATA Nº 2.221 - Aos sete dias do mês de março de dois mil e vinte e três, no

Plenário Hilário Piovesan, na Câmara Legislativa Municipal da Cidade de
Frederico Westphalen - RS, realizou-se a Sessão Legislativa

Ordinária, estando composta a Mesa Diretora, no referido ano, pelos seguintes
vereadores: Presidente: Raul Pazuch da Silva – PSDB; Vice-presidente:

Reginaldo Ambrozio Pellegrin-PP; 1º Secretario: Jorge Alan Souza – PSDB; 2º
Secretario: Leandro Mazzutti – PDT. Com a presença de número regimental,

conforme Livro de Presenças, abriu-se os trabalhos, às dezenove  horas e
cinco minutos. Na Sessão estavam presentes, inicialmente 10 (dez)

vereadores: Aline Ferrari Caeran - PP, Antonio Luiz Pinheiro - MDB, Belonir

Vendruscolo-PP, Gabriel Germano Lamonato – MDB, Giovani Sarturi – MDB,
Inácio Roberto Panosso Junior – MDB, Jacques Douglas de Oliveira – MDB,

Jorge Alan Souza - PSDB, Raul Pazuch da Silva – PSDB e Reginaldo Ambrozio
Pellegrin - PP. O Senhor Presidente, Vereador Leandro Mazzutti - PDT,

declarou aberta a sessão, e após a sua saudação inicial, em ato contínuo,
colocou em discussão e votação a ata nº 2.219, da Sessão Extraordinária

realizada no dia 24 de fevereiro de 2023, que foi aprovada por 09 (nove) votos
favoráveis e nenhum contrário. Dando sequência aos trabalhos, o Senhor

Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a LEITURA DO EXPEDIENTE.
Durante a leitura do expediente, o Vereador Leandro Mazzutti – PDT fez-se

presente. MATÉRIA DO PODER EXECUTIVO: Foram lidas as seguintes
proposições: PROJETO DE LEI N° 130/2022 - ACRESCENTA DISPOSITIVOS

NA LEI MUNICIPAL N° 4.779, DE 23 DE JUNHO DE 2020. PROJETO DE LEI
Nº 008/2023- AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER

INCENTIVO A EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROJETO DE LEI Nº 011/2023- AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR OPERAÇÃO DE CRÉDITO

JUNTO À CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, NO ÂMBITO DO PROGRAMA FINISA –
FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO NA MODALIDADE

APOIO FINANCEIRO DESTINADO A APLICAÇÃO EM DEFESA DE CAPITAL E AO
OFERECER GARANTIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROJETO DE LEI Nº

012/2023- AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR CONVÊNIO COM A
SOCIEDADE BENEFICIENTE DO HOSPITAL DE CARIDADE DIVINA

PROVIDÊNCIA – HDP, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROJETO DE LEI Nº
013/202- AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR CONVÊNIO DE

COOPERAÇÃO COM A SOCIEDADE BENEFICIENTE DO HOSPITAL DE
CARIDADE DIVINA PROVIDÊNCIA – HDP, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI Nº 014/2023- AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CELEBRAR CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO COM A SOCIEDADE BENEFICIENTE

DO HOSPITAL DE CARIDADE PARA AUXÍLIO NO CUSTEIO E MANUTENÇÃO DA

UNIDADE DE TRATAMENTO INTENSIVO – UTI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

FL. 2 – ATA 2.221/2023

PROJETO DE LEI Nº 015/2023- INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. MATÉRIA DO PODER LEGISLATIVO: Foram lidas as seguintes
proposições: Foi lido o PROJETO DE LEI Nº05/2023- DISPÕE SOBRE AS

NORMAS DE CONCESSÃO E UTILIZAÇÃO DA CARTEIRA E CORDÃO DE

GIRASSOL COMO SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DAS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIAS OCULTAS DO MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 10/2022-ALTERA
O ART. 91 DA RESOLUÇÃO Nº 107/2012, QUE DISPOE SOBRE O REGIMENTO

INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN-RS.
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2023- INCLUI UM PARÁGRAFO ÚNICO

AO ART. 91 DA RESOLUÇÃO N° 107/2012, QUE “DISPÕE SOBRE O
REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN

– RS”. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 01/2023-HOMENAGEAR A
ISLUSTRISSIMA SENHORA AMALIA INEZ FELIN LAVARDA PELAS

CONTRIBUIÇÕES PARA CONSTRUÇÃO DA HISTÓRIA E CULTURA DA CIDADE
DE FREDERICO WESTPHALEN – RS. INDICAÇÃO Nº 01 /2023- MELHORIAS

EM VIA URBANA. INDICAÇÃO Nº 02 /2023- MELHORIAS EM VIA RURAL.
INDICAÇÃO Nº 03/2023- INDICA AO SR. PREFEITO QUE PROCEDA A

CONVOCAÇÃO DOS DENTISTAS CONCURSADOS A FIM DE ATENDER A

DEMANDA DE PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS NO MUNICÍPIO DE
FREDERICO WESTPHALEN-RS. INDICAÇÃO Nº 04 /2023- INDICA AO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE MAJORE O VALOR PAGO POR

METRO QUADRADO AO PROGRAMA “MAIS FREDERICO AGRO”. INDICAÇÃO

Nº 05/2023- INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE

MAJORE O VALOR PAGO NO PROGRAMA “MORAR MELHOR”.
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Foi lido o OFÍCIO Nº 01/2023-DO
CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA-FW-RS e o OFÍCIO Nº001/2023-DA

FESAU-FW-RS. PEQUENO EXPEDIENTE: Falaram em nome de suas
bancadas os Vereadores: Inácio Roberto Panosso Junior – MDB, Belonir

Vendruscolo – PP, Leandro Mazzutti – PDT e Jorge Alan Souza – PSDB.
GRANDE EXPEDIENTE: Discursaram os vereadores: Giovani Sarturi – MDB,

Raul Pazuch da Silva – PSDB, Jacques Douglas de Oliveira-MDB, Antonio Luiz
Pinheiro - MDB, Belonir Vendruscolo-PP, Inácio Roberto Panosso Junior – MDB,

Leandro Mazzutti – PDT, Gabriel Germano Lamonato – MDB, Aline Ferrari

Caeran - PP, Jorge Alan Souza – PSDB e Reginaldo Ambrozio Pellegrin-PP.
ORDEM DO DIA. Não foram apresentadas Proposições para serem incluídas

na Ordem do Dia de hoje. Antes da conclusão da sessão, foi realizada a eleição
da Procuradoria Especial da Mulher, conforme resolução nº 147/2021, deste

Poder Legislativo, que para o ano corrente, passa a ser constituída por
unanimidade de votos: Aline Ferrari Caeran - PP, enquanto Procuradora

Especial da Mulher, e Raul Pazuch da Silva – PSDB, Procurador Adjunto. Nada
mais havendo a tratar o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão às

vinte e uma horas e vinte minutos. Nada mais havendo a tratar o Senhor
Presidente declarou encerrada a Sessão às dezenove horas. Os trabalhos

foram presididos pelo Vereador Raul Pazuch da Silva e Secretariados pelo
Vereador Jorge Alan Souza, do que eu, Jorge Alan Souza, determinei que fosse

FL. 3 – ATA 2.221/2023

lavrada a presente Ata que, após distribuída em avulsos e aprovada, será
assinada pelo Senhor Presidente em exercício e pelo Secretário.

Raul Pazuch da Silva – PSDB
Presidente

Jorge Alan Souza - PSDB

Secretario